
Verbale della seduta del Consiglio di Amministrazione in data 
 

23 dicembre 2022 
 

Il giorno sopraindicato alle ore 12,00, presso la sede della società, in Via O. 
Valiante 30, Vallo della Lucania, si è riunito il Consiglio di Amministrazione.  
Partecipano: 
 

  Presente Assente 

Gennaro    
Maione 

   
Presidente 

X  

Rosa         
Cimino  

Consigliera X  

Franco  
Di Donato 

Consigliere       X  

Ferdinando 
Palazzo 

Consigliere X (da 
remoto)  

 

Pietro 
D’Angiolillo 

Consigliere      X  

 Totale     5               - 

 

Assiste il dr. Giuseppe Balbi (da remoto), membro del Collegio sindacale.   
Assume la presidenza il Presidente del C.d.A., avv. Gennaro Maione.  
Assiste e verbalizza il Direttore Generale della Società ing. Felice Parrilli. 
Il Consiglio di Amministrazione passa a trattare gli argomenti iscritti all’ordine 
del giorno ed assume le seguenti decisioni:  

 
 

Delibera n. 166 
Autorizzazione acquisto carburante mediante piattaforma Consip.  

Impegno della spesa 
 

Il CdA 
Vista la Delibera di CdA n. 21 del 18 febbraio 2022 con la quale veniva 
autorizzato, per l’anno 2022, l’acquisto del carburante per le autovetture 
aziendali mediante utilizzo di piattaforma Consip fino al 31 dicembre 2022 
 



Visto che a seguito di verifica delle attuali condizioni di mercato attivata dal 
RUP è stata confermata la convenienza dell’acquisto carburante, mediante 
utilizzo della piattaforma www.acquistinretepa.it in Consip, presso le società 
IP e Q8, che si sono aggiudicate le forniture alle migliori condizioni  
 
Tenuto conto che le favorevoli condizioni economiche offerte a Consip da 
parte delle predette società risultano garantite almeno fino al 31 dicembre 
2024 
 
Rilevato che la spesa per acquisto carburante occorrente per l’anno in 
corso è stimata pari a 180mila euro oltre iva 

 

All’unanimità  
Delibera 

 
- di confermare che la fornitura principale avvenga, per l’anno 2023, 

presso i distributori IP e Q8 individuati tramite piattaforma Consip  

- di autorizzare la spesa complessiva per l’anno 2023 per 
approvvigionamento carburante di € 180.000,00 oltre iva. 

 
 

Delibera n. 167 
Potenziamento del Potabilizzatore in loc. Paino di Ascea. Approvazione 

Perizia di variante tecnica e assestamento senza aumento di spesa  
 

Il CdA 
Viste la proprie delibere  
- n. 68 del 6 luglio 2018 di approvazione del Progetto esecutivo per il 

“Potenziamento dell’impianto di potabilizzazione in località Paino in 
Ascea” e del relativo Quadro Economico, sotto riportato: 

 

QUADRO ECONOMICO 
GENERALE RIEPILOGATIVO 

A Potabilizzatore 

          

a.1 lavori escluso oneri sicurezza (importo soggetto a ribasso) 
    

 €          
390.485,95  

a.2 oltre oneri sicurezza inclusi nei prezzi non soggetti a ribasso 
    

 €                     
652,18  

a.3 oltre oneri di sicurezza speciali non soggetti a ribasso 
    

 €                
3.363,17  

a.4 totale  oneri di sicurezza  non soggetti a ribasso 
    

 €                
4.015,35  

     

a.4 IMPORTO TOTALE LAVORI   a.1 + a.2 + a.3 
    

 €          
394.501,30  

          

B SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE: 

b.1 allacciamenti ai pubblici servizi       

b.2 imprevisti 0,00%     

b.3 Attività di RUP art.113  2,00%   
 €                
7.890,03  

b.4 Spese tecniche :       

b.4.1 Spese progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione  0,00%  €       €                                  

http://www.acquistinretepa.it/


394.501,30  -    

b.4.2 
Direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, assistenza 
giornaliera e contabilità  

0,00% 
 €      
394.501,30  

  

b.5 Spese supporto 0,50% 
 €      
394.501,30  

  

b.6 spese per pubblicità 0,00% 
 €      
394.501,30  

  

b.7 spese per commissione  0,00% 
 €      
394.501,30  

 €                                  
-    

b.8 I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge:     
 €                                  
-    

b.8,1 I.V.A. al 10% (a.5+b.2) - importo non calcolato 0,00% 
 €      
394.501,30  

 €                                  
-    

b.8.2 I.V.A. al 22%  ( b.1 + b.3+b.4+b.5+ b.6 + b.7+b.9) 22,00% 
 €            
7.890,03  

 €                                  
-    

b.9 contributo cassa di previdenza su b.4,b.5 0,00% 
 €                              
-    

 €                                  
-    

b.10 IMPORTO TOTALE SOMME  DISPOSIZIONE     
 €                
7.890,03  

          

  IMPORTO TOTALE A + B 
    

 €          
402.391,33  

 
 

- n. 29 del 29 marzo 2019 di aggiudicazione dei lavori all’Impresa RDR srl 
– Torre del Greco (NA) e di approvazione del Quadro Economico post – 
gara come di seguito riportato  

 
 

QUADRO ECONOMICO 
POST GARA 

   

A Potabilizzatore    

     

a.1 lavori escluso oneri sicurezza (importo soggetto a ribasso)    €          390.485,95  

a.2 lavori escluso oneri sicurezza con ribasso  3,000%  €          378.771,37  

a.3 oltre oneri sicurezza inclusi nei prezzi non soggetti a ribasso    €                     652,18  

a.4 oltre oneri di sicurezza speciali non soggetti a ribasso    €                3.363,17  

a.4 totale  oneri di sicurezza  non soggetti a ribasso    €                4.015,35  

     

a.4 IMPORTO TOTALE LAVORI   a.1 + a.2 + a.3    €          382.786,72  

     

B SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE:    

b.1 allacciamenti ai pubblici servizi    

b.2 imprevisti 0,00%   

b.3 Attività di RUP art.113  2,00%   €                7.890,03  

b.4 Spese tecniche :    

     

b.4.1 Spese progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione  

0,00%  €      
382.786,72  

 €                                  -    

b.4.2 Direzione lavori,  assistenza giornaliera e contabilità  0,00%  €      
382.786,72  

 

b.5 Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 0,50%  €      
382.786,72  

 

b.6 spese per pubblicità 0,00%  €      
382.786,72  

 €                                  -    

b.7 spese per commissione  0,00%  €      
382.786,72  

 €                                  -    

b.8 I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge:    €                                  -    

b.8,1 I.V.A. al 10% (a.5+b.2) - importo non calcolato 0,00%  €      
382.786,72  

 €                                  -    

b.8.2 I.V.A. al 22%  ( b.1 + b.3+b.4+b.5+ b.6 + b.7+b.9) 22,00
% 

 €            
7.890,03  

 €                                  -    



b.9 contributo cassa di previdenza su b.4,b.5 4,00%  €                              
-    

 €                                  -    

b.10 IMPORTO TOTALE SOMME  DISPOSIZIONE    €               7.890,03  

     

 IMPORTO TOTALE A + B    €          390.676,75  

 
Vista la Determina del Rup n. 30845 del 23 dicembre 2022 di proposta di 
approvazione della Perizia di variante senza aumento di spesa ed in 
assestamento dei lavori di “Potenziamento del potabilizzatore del Paino in 
Ascea”, contenente le motivazioni che hanno comportato la redazione della 
perizia medesima, connesse, in particolare, alle  prescrizioni da parte del 
Consorzio velia, fornitore dell’acqua grezza,  
 
Visto che nel sotto-riportato quadro di raffronto si evincono le modifiche 
all’interno delle categorie di lavoro di progetto: 
 

 

 

 
 

 
All’unanimità 
 

Delibera 
 
- di approvare la Variante Tecnica in assestamento senza aumento di 

spesa relativa ai lavori di “Potenziamento dell’impianto di potabilizzazione 
in località Paino in Ascea”, scaturita da variazioni dei capitoli di spesa 
riferite a singole categorie di lavoro ma con l’invarianza dell’importo 
complessivo dei lavori 

- di riconfermare il Quadro Economico post gara già approvato con propria 
delibera n. 29/2019. 

 
 

Delibera n. 168 
Proroga assunzione a tempo determinato di un elettromeccanico 



 
Il CdA 

Vista la propria delibera n. 137 del 4 novembre 2022 di assunzione di 2 
elettromeccanici a tempo determinato, con contratto in scadenza al 31 
dicembre 2022 
 
Tenuto conto delle necessità gestionali evidenziate dal dirigente/responsabile 
del settore idropotabile/ambientale che richiedono la proroga dell’assunzione 
per il periodo di mesi 4 di almeno uno dei due elettromeccanici assunti con 
propria delibera n. 137/2022 
 
All’unanimità  

Delibera 
 
- di autorizzare la proroga dell’assunzione a tempo determinato per il 

periodo di ulteriori 4 mesi in favore dell’elettromeccanico sig. Filippo 
Speranza, che precede nella graduatoria di merito considerata per 
l’originaria assunzione 

- di riservarsi opportune iniziative finalizzate a colmare il gap strutturale del 
settore elettromeccanico.  

 
 

 
Delibera n. 169 

Organizzazione aziendale. Provvedimenti 
 

Il CdA 
Vista la nota prot. 30804  in data 21 dicembre 2022 con la quale il Direttore 
Generale ha comunicato di aver presentato istanza all’INPS per la 
collocazione in quiescenza a far data dal 1° giugno 2023 e, contestualmente, 
comunica che il rapporto di lavoro intrattenuto con Consac cesserà in data 30 
maggio 2023, sempre che vi sia l’accoglimento dell’istanza di pensionamento 
da parte dell’INPS  
 
Considerato che la società deve dotarsi di nuova figura dirigenziale cui 
affidare la funzione di Direttore Generale a partire dal 1° giugno 2023  
 
Considerato che, pertanto, Consac deve attivare le procedure amministrative 
tali da poter inserire in organico un nuovo Direttore Generale a far data dal 1° 
giugno 2023 
 
Vista la disponibilità dell’attuale Direttore Generale ad affiancare il nuovo 
Direttore Generale anche successivamente alla propria collocazione in 
pensione, a titolo gratuito, per il periodo necessario, al fine di consentire il 
trasferimento delle attività in corso  
 
Vista la propria delibera n. 3 dell’11 gennaio 2019 che introduce criteri di 
incentivazione all’esodo dei dirigenti e del personale aziendale 
 



Con voti unanimi  
Delibera 

 
- Di prendere atto della nota prot. 30804 del 21 dicembre 2022 con la quale 

il Direttore Generale comunica la cessazione del rapporto di lavoro con 
Consac a far data 30 maggio 2023   

- Di avviare ogni utile iniziativa mirante alla sostituzione della figura del 
Direttore Generale con effetto dal 1° giugno 2023 

- Di prevedere che l’ing. Felice Parrilli attui, a titolo gratuito, un 
affiancamento del nuovo Direttore Generale, in forza a partire dal 1° 
giugno 2023, per il periodo necessario a completare il trasferimento delle 
competenti attività in corso  

- Di riconoscere al Direttore Generale uscente l’incentivo previsto dalla 
propria delibera n. 3 dell’11 gennaio 2019, consistente in 5 mensilità per 
ogni anno di anticipo rispetto alla collocazione in pensione per vecchiaia, 
quale incentivo all’esodo dei dirigenti e del personale aziendale 

 
 
 

Delibera n. 170 
Concessione lavoro in smart working. Provvedimenti 

 
Il CdA 

Viste le recenti disposizioni di legge, che prevedono la concessione di lavoro agile 
limitatamente a soggetti rientranti nella categoria dei “lavoratori fragili” 
 
Ritenuto opportuno implementare la presenza presso le sedi di lavoro per favorire lo 
scambio professionale e rendere più proficua la produttività aziendale  
 
All’unanimità 

Delibera 
 

- Di ricorrere allo smart working solo per le categorie di lavoratori per i 
quali le norme vigenti lo prevedano in maniera specifica.  

 
 
 

Non essendovi altro da deliberare alle ore ……..13,00….., la seduta è sciolta. 
 
          Il Segretario del C.d.A.                           Il Presidente del C.d.A.  
              ing. Felice Parrilli                                avv. Gennaro Maione  


